r
La presente deliberazione viene affissa il 2 0 MAG 2019 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA DI BENEVENTO

Deliberazione del Presidente della Provincia n. /{.QL del /}\.U - - / J (" )

OGGETTO: S.P. N° 92 FERRARISE - LAVORI DI RISANAMENTO PERTINENZE STRADALI.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA PER
L'’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 130.000,00.

. d 0
L'anno duemiladiciannove il giorno I/-UJ; del mese di MW W {2'0

presso la Rocca dei Rettori il Presidente, Antonio di Maria, ha adottato la seguent@geliberazione

Partecipa il Segretario Generale, dr. Franco Nardone

IL PRESIDENTE

Premesso che:

» Con deliberazione Presidenziale n° 114 dell’11/06/2015 & stato approvato lo studio di
fattibilita ed il progetto preliminare denominato “Lavori di risanamento frana nel Comune di
Casalduni lungo la S.P. n°® 92 “Ferrarise”, per un importo complessivo di €. 130.000,00;

> Il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con nota prot. n°23582 del 14/06/2018,
nell’ambito delle risorse previste dal D.M. n® 49 del 16/02/2018, ha ammesso a
finanziamento l'intervento di che trattasi per l'importo complessivo €. 130.000,00 a cui &
stato assegnato il codice n. 00552.18.BN;

» Con deliberazione Presidenziale n°® 246 del 15/06/2018 si & provveduto alla presa d’atto del
programma degli interventi finanziato dal M.I.T. assegnando il seguente titolo all'intervento
approvato con deliberazione Presidenziale n® 114 dell’11/06/2015 “S.P. n°® 92 Ferrarise -
Lavori di risanamento pertinenze stradali”;

> Con determinazione dirigenziale n. 2388 del 15/10/2018 & stato approvato il progetto
esecutivo di cui all’loggetto, per un importo lavori di €.90.285,86 (di cui €. 2.590,86 per oneri
della sicurezza), oltre €.39.714,14, per somme a disposizione per un totale di €. 130.000,00;

» Con determinazione dirigenziale n°363 del 07/02/2019, i detti lavori sono stati aggiudicati
alla ditta Bagnoli s.r.l.,, con sede in contrada Cerreto s.n.c., Castropignano (CB) (P.IVA
01806930705), per un importo lavori, al netto del ribasso del 29,77%, di €.64.172,92, oltre
IVA come per legge, ed approvato il seguente quadro economico di spesa:

A - LAVORI A MISURA

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 87 695,00
A.2 - Ribasso d'asta del 29,777% € 26 112,94
A.3 - Restano € 61 582,06
A.4 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2 590,86
TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.3 + A.4) € 64 172,92

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.1+A4) € 4 514,29
B.2 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2) € 14 118,04
B.3- Autorita di Vigilanza € 30,00
B.4- Incentivo art. 113 D.Lgs. N° 50/2016 € 180572




B.5 - Allaccio ai servizi a rete (opere in economia) € -

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 4 143,15
B.7 - Quota IRAP su incentivo di cui all'art. 113 D.Lgs. n°50/2016 € 99,21
B.8 - Per ulteriori lavori € 41 116,67
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 65 827,08
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 130 000,00

» I lavori sono stati consegnati in data 22/03/2019.
> In data 11/04/2019 é stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n® 2761, registrato a
Benevento il 06/05/2019 al n°® 3825

Considerato che:

> Durante il corso dei lavori, a seguito di comunicazione per le vie brevi da parte
del’Amministrazione Comunale, & stato verificato che sulla medesima S.P. a breve distanza
dalla paratia in cls armato prevista in appalto risulta non pit prorogabile la sistemazione di un
ponticello stradale danneggiato sempre dagli eventi alluvionale del 14 e 20 ottobre 2015. Tale

precaria situazione fa si che in occasione di consistenti eventi piovosi le acque del vallone a

monte, a causa del cattivo funzionamento del sottostante tubo Armco (completamente
otturato), tracimano sulla S.P. n. 92 causando grossi problemi alla circolazione stradale; in
questi anni si & provveduto, pil volte, con interventi di ripristino tampone, per cui sulla base
delle disponibilita finanziarie, si rende consigliabile intervenire in modo pit completo;

> Per detta motivazione il Settore Tecnico ha elaborato una perizia di variante tecnica e suppletiva
che prende in considerazione sia piccoli interventi di sistemazione del piano viabile lungo il tratto
della realizzanda paratia sia gli interventi puntuali in corrispondenza di detto attraversamento
stradale. Le opere progettate sono le seguenti:

1) Ottimizzazione del tratto di sede stradale in prossimita della paratia mediante la fornitura e
posa di conglomerato bituminoso per strato di base per la formazione delle pendenza
schiena d’asino della carreggiata;

2) Ripristino del tombino ostruito mediante espurgo, formazione dell’alveo di scorrimento del
vallone;

3) Ripristino e formazione del cassonetto stradale in prossimita del tombino con la formazione
del rilevato attraverso la posa i massi ciclopici;

4) Fornitura e posa di barriere metalliche protettive

5) Smantellamento di alcuni tratti della vecchia pavimentazione esistente necessaria ad
effettuare bonifiche di risanamento;

6) Opere consequenziali di rifinitura.

In nuovo quadro economico di spesa € il seguente:

A - LAVORI A MISURA

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 105 736,53
A.2 - Ribasso d'asta del 29,777% € 31485,17
A.3 - Restano € 74 251,36
A.4 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2 590,86
TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.3 + A.4) € 76 842,22

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.1+A4) € 5416,37
B.2 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2) € 16 905,29
B.3- Autorita di Vigilanza € 30,00
B.4- Incentivo art. 113 D.Lgs. N° 50/2016 € 2 166,55
B.5 - Allaccio ai servizi a rete (opere in economia) € -

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 4 143,15
B.7 - Quota IRAP su incentivo di cui all'art. 113 D.Lgs. n°50/2016 € 99,21
B.8 - Per ulteriori lavori € 24 397,21




TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 53 157,78
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 130 000,00

Dato atto che l'incremento di importo contrattuale, di €. 12.669,30, oltre IVA al 22%, & pari al
19,7% di quello affidato all'impresa.

Visto l'art.106, comma 12 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.
Ritenuto dover provvedere in merito.
Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

Li IL RESPONSABILE, Servizio Viabilita 1

(P Og{k.)on delef) a dirigenziale
lvat INICOZZI
,/ /C\//U«L

4 D@@u@m

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta.

Li /(//v j/ Lold IL RESPONSABILE DEL” E/I}V IO FINANZIARIO

IL PRESIDENTE

Delibera

1) di approvare, per le motivazioni sopra riportate, ai sensi dell’art.106, comma 12 del D.Lgs.
n°50/2016 e s.m.i. la perizia di variante tecnica e suppletiva il cui quadro economico di spesa
e il seguente:

A - LAVORI A MISURA

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 105 736,53
A.2 - Ribasso d'asta del 29,777% € 31485,17
A.3 - Restano € 74 251,36
A.4 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta | € 2 590,86
TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.3 + A.4) € 76 842,22

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.1+A4) € 5416,37
B.2 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2) € 16 905,29
B.3- Autorita di Vigilanza € 30,00
B.4- Incentivo art. 113 D.Lgs. N° 50/2016 € 2 166,55
B.5 - Allaccio ai servizi a rete (opere in economia) € -

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 4 143,15




B.7 - Quota IRAP su incentivo di cui all'art. 113 D.Lgs. n°50/2016 € 99,21
B.8 - Per ulteriori lavori € 24 397,21
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 53 157,78
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 130 000,00

2) di approvare lo schema di atto di sottomissione gia firmato dall‘impresa aggiudicataria;

3) di trasmettere la perizia di variante tecnica e suppletiva al Ministero Infrastrutture e Trasporti
per la relativa approvazione;

4) di dare atto che la maggiore spesa complessiva per lavori di € 12.669,30, oltre IVA al 22%, per
un totale di €.15.456,55 trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico approvato
con determina dirigenziale n. 363 del 07/02/2019;

5) di far gravare la spesa complessiva di €. 130.000,00 sul capitolo n°® 12411, imp. n.3128-
3129/2018;

6) di dare mandato al Dirigente del Settore degli adempimenti consequenziali;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
D.Lgs 18.08.2000, n. 267.



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
r. Franco Nardone) (Antonio Di Maria) .
L U

(%4

N. /( 2.6) Registro Pubblicazione
Si certifica che la presente deliberazione & stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267

= -

BENEVENTO 2 0 MAG 2019

IL MESSO SEGRETARIO GENERALE

Si dichiara che la suestesa deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio e all’albo on
line secondo la procedura prevista dall’art. 32, comma 5, della Legge n. 69 del
18.06.2009 per quindici giorni consecutivi dal

Si attesta, pertanto, che la presente deliberazione & divenuta esecutiva, ai sensi n. 134
del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, in data decorsi 10 giorni dalla sua
pubblicazione.

<
li

IL RESPONSABILE SERV. AA. GG. IL SEGRETARIO GENERALE
Copia per

SETTORE il prot. n.

SETTORE il prot. n.

SETTORE il prot. n.

Revisori dei Conti il prot. n.




